
PUBBLICATO SUL SITO INTERNET 
 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLO SCHEMA DI COMUNICAZIONE RELATIVA 
ALL’APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 1, COMMA 5, DECRETO-LEGGE 10 AGOSTO 2023, N. 104, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 OTTOBRE 2023, N. 136 
Provvedimento n. 31091 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 5 marzo 2024; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO l’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, come convertito dalla legge 9 ottobre 2023, n. 
136; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217, “Regolamento recante norme in materia di procedure istruttorie di competenza 
dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato”, e sue successive modifiche; 

RITENUTA la necessità di definire l’ambito e le procedure di applicazione del suddetto articolo 1, comma 5, del decreto-
legge 10 agosto 2023, n. 104, come convertito dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136; 

RITENUTO, altresì, di procedere ad una pubblica consultazione sullo schema di Comunicazione allegata, al fine di 
prendere in considerazione le osservazioni dei soggetti interessati, tenuto conto che il rapporto tra consultazione e qualità 
della regolamentazione è valorizzato anche a livello europeo, in quanto una regolamentazione condivisa consente una 
migliore applicazione delle norme; 

DELIBERA 

di procedere ad una pubblica consultazione sullo schema di “Comunicazione relativa all’applicazione dell’articolo 1, 
comma 5, decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136”, il cui 
testo allegato è parte integrante del presente provvedimento. 
 
I soggetti interessati possono pertanto presentare, entro trenta giorni dalla pubblicazione della presente delibera, le proprie 
motivate osservazioni allo schema di Comunicazione, inviando una PEC all’indirizzo protocollo.agcm@pec.agcm.it. 
 
Il presente provvedimento e la relativa Comunicazione saranno pubblicati sul sito internet dell’Autorità. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 
Roberto Rustichelli 

 
 
 


